
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0255 EM 05 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0432/13 MARCELO ARAUJO DE VASCONCELLOS 26563 
0566/13 HUI LOK SIN 26564 
606/13 GUSTAVO LIMA OLIVEIRA 26565 
607/13 PATRICIA BELLUCIO HUNGERBUHLER PESSOA 26566 
176/09 LUIS EDUARDO FISCHMAN 26567 
609/13 MIRNA FERREIRA FISCHER 26568 
624/13 GUILHERME DE SOUZA BRANQUINHO 26569 

091/10 FISC CARLOS ROBERTO MENDONÇA ALVES DIAS 26570 
632/13 DANIEL PRUDENCIO DE LEMOS 26571 

0635/13 FERNANDA RIBEIRO AMORIM MATEINI 26572 
0636/2013 ADONHIRAM DA SILVA FERREIRA 26573 

0637/13 ANDRE LUIS BROWN DE CARVALHO 26574 
641/13 ANTONIO DE MAGALHAES CASTRO TORRES 26575 

0642/13 BRUNO DO VAL DE OLIVEIRA 26576 
568/13 FISC THIAGO DE PINNA MENDEZ 26577 

647/13 BRUNO DE SOUZA XAVIER 26579 
648/13 JOAO LUIZ VIEIRA 26580 

0649/13 THIAGO LUIZ DA CRUZ RIBEIRO 26581 
0650/13 THIAGO SALLES DA SILVEIRA 26582 
651/13 CHRISTIANO BRITO MONTEIRO 26583 
652/13 CELSO KELLY NETO 26584 

0557/13 DANIELA BARROS TAVARES PEREIRA 26585 
0653/2013 BRUNA DE ALMEIDA GUIMARÃES 26586 

0569/13 PEDRO CALMANOWITZ CARVALHO 26587 
0379/13 THIAGO DE OLIVEIRA BARBIERI 26588 
293/10 TARSO REBELLO DIAS 26589 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0307/10 DEBORA FERREIRA FINAMORE 25652 
0382/10 PAULO HENRIQUE ROSA MARIO 25699 
004/13 JULIANA NASCIMENTO BRITO 26340 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1064/78 SELMO DA COSTA MENDES 10328 
1554/79 JOSECLER MORIEVAL 11300 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0255 EM 05 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1143/86 PEDRO JOSE DA SILVA MATTOS 16070 
219/04 FLAVIA CRISTINA LIMA ALVES 23769 
200/11 JOÃO DE OLIVEIRA CRONEMBERGER 25927 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0530/13 KPMG ASSESSORES TRIBUTÁRIOS LTDA 03347 
0603/13 LAKE BUTLER CONSULTORIA ECONÔMICA 03349 

427/13-FISC BBM I GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03350 
428/13-FISC BBM II GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03351 

293/13 DWN GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03352 
 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
76/63 AIMAR PORTUGAL GARCIA 01937 

146/63 WELLINGTON PESSOA BELO DA SILVA 01988 
1476/78 EDSON ALICIO DA ROSA  10575 
700/82 MARIA VITÓRIA DE G E C FERREIRA VIANA 12939 
417/93 FRANCISCO JOSE NUNES SALGUEIRO 19847 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

68/56 VERA PINTO DIAS 00450 
423/58 ANTÔNIO PATRIOTA 00792 
569/68 JOÂO HENRIQUE DE OLIVEIRA CRISTOVÂO 03696 

1019/69 RODNEY ALVES DE SOUZA 04295 
273/76 SERGIO GALLAROTTI 08315 
189/77 ANAMARIA CARVALHO BUENO 09247 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1398/79 EDISON VIANNA BERNARDES 11261 
569/84 NÁDIA DE AZEVEDO PENEDO 14281 
089/85  MAURICIO BORGES GUIMARÃES 14836 
638/88 MONICA SILVA BARBOSA FREGAPANI 17240 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA E A REMISSÃO DE DÉBITOS, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1651/78 REJANE GONDIM JANOWITZER 10665 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0255 EM 05 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 
 

3

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

036/95 MARCELO MONTEIRO DE UZEDA 20455 
188/03 MONICA DE FATIMA BRAGA DOS SANTOS 23400 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

361/95 EVELYN DIAS DA SILVA 20611 
 

ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1213/82 MARCIO GERALDO SILVA 13096 
567/96 MARCIA MOREIRA VIEIRA 21043 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

718/96 ATILA RIBEIRO MARTINS 21110 
292/98 FLAVIA PADILHA DE ARAUJO GOMES 21698 
422/13 THIAGO ANDRADE MOELLMANN FERRO 26523 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1013F88 COFFEELAND LIMITADA S/C 01845 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO POR TRANSFERÊNCIA 
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1114/83 FERNANDA FALBO BANDEIRA DE MELLO 13760 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL, DO 
SEGUINTE ECONOMISTA E A REMISSÃO DE DÉBITOS EM CONFORMIDADE COM A DECISÃO: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

193/05 ALAN TOWERSEY 24041 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

042/01 PRISCILA DI BARTOLO 22412 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0255 EM 05 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 
 

4

ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE JUROS E MULTA 
MORATÓRIOS DAS ANUIDADES DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

470/02 MARCELO PUPPIN 23089 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE JUROS E MULTA 
MORATÓRIOS DAS ANUIDADES E DO PEDIDO DE CARÊNCIA DE 1(UM) ANO PARA INICIO DA 
AMORTIZAÇÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1054/73 ELIZABETH TAVARES REINIGER 06679 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DO 
PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

620/65 WALTER CASTRO 02274 
196/66 MANOEL DA SILVA OLIVEIRA 02896 
37368 ANTONIO ROBERTO DE FREITAS LIMA 03609 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO E DO PEDIDO DE 
REMISSÃO DE DÉBITOS DAS ANUIDADES DE 2006 E 2007 DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

272/63 JOÃO LEÃO SATTAMINI NETTO 02044 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

057/76 RODNEY GOVERNO 08219 
1699/87 JORGE FREITAS DOS SANTOS 16868 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

221/04 VALEXSANDRA NAZARETH BARAUNA AROUCHE 23771 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE SUSPENSAO DE REGISTRO E 
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

207/03 PAULA ISABEL DA COSTA BARBOSA 19717 
 

SALA DAS SESSÕES 05 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Arthur Câmara Cardozo 

 
SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 

PRESIDENTE  


